



# **ЗАКОН ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **О внесении изменений в Закон Псковской области «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав»**

Принят Псковским областным Собранием депутатов 25 декабря 2023 года

### **Статья 1**

Внести в Закон Псковской области от 07.10.2004 № 375-ОЗ «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 29.12.2005 № 515-ОЗ, от 12.02.2007 № 642-ОЗ, от 03.12.2010 № 1025-ОЗ, от 05.04.2012 № 1152-ОЗ, от 18.07.2014 № 1413-ОЗ, от 12.05.2015 № 1526-ОЗ, от 09.11.2015 № 1593-ОЗ, от 09.10.2017 № 1797-ОЗ, от 21.07.2020 № 2104-ОЗ, от 06.11.2020 № 2120-ОЗ, от 07.12.2022 № 2308-ОЗ) следующие изменения:

1) абзац третий статьи 3 изложить в следующей редакции:

«комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальных районах, муниципальных округах и городских округах Псковской области (далее также – муниципальные комиссии).»;

2) в абзаце пятом статьи 4 после слова «профилактики» дополнить словами «безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее также – органы и учреждения системы профилактики)»;

3) в статье 5:

а) в наименовании слова «комиссий городов и районов» заменить словами «муниципальных комиссий»;

б) в абзаце первом слова «комиссиях городов и районов» заменить словами «муниципальных комиссиях»;

в) в абзаце втором:

в предложении первом слова «комиссий городов и районов» заменить словами «муниципальных комиссий»;

в предложении втором слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

г) в предложении первом абзаца третьего слова «комиссий городов и районов» заменить словами «муниципальных комиссий»;

д) в абзаце четвертом слова «комиссий городов и районов» заменить словами «муниципальных комиссий»;

е) в абзаце пятом слова «комиссий городов и районов» заменить словами «муниципальных комиссий»;

ж) в абзаце десятом слова «комиссий городов и районов» заменить словами «муниципальных комиссий»;

4) в пункте 10 статьи 6 слова «комиссий городов и районов» заменить словами «муниципальных комиссий»;

5) в статье 7:

а) в наименовании слова «комиссий городов и районов» заменить словами «муниципальных комиссий»;

б) в абзаце первом слова «Комиссии городов и районов» заменить словами «Муниципальные комиссии»;

в) в пункте 11 слова «Комиссии городов и районов» заменить словами «Муниципальные комиссии»;

г) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20) согласовывают подготовленные администрацией специального учебно-воспитательного учреждения закрытого типа административные иски или заявления в суд по вопросам:

продления срока пребывания несовершеннолетнего в указанном учреждении;

прекращения пребывания несовершеннолетнего в указанном учреждении до истечения установленного судом срока;

перевода несовершеннолетнего в другое специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа;

восстановления срока пребывания несовершеннолетнего в указанном учреждении;»;

б) в статье 9:

а) в наименовании слова «комиссий городов и районов» заменить словами «муниципальных комиссий»;

б) в абзаце первом слова «Комиссии городов и районов» заменить словами «Муниципальные комиссии»;

в) в абзаце двенадцатом слова «комиссий городов и районов» заменить словами «муниципальных комиссий»;

7) в статье 11:

а) в наименовании слова «комиссиями городов и районов» заменить словами «муниципальными комиссиями»;

б) в абзаце первом части 1 слова «комиссии городов и районов» заменить словами «муниципальные комиссии»;

в) в части 2 слова «комиссия города и района» заменить словами «муниципальная комиссия»;

8) в статье 12:

а) в наименовании слова «комиссиями городов и районов» заменить словами «муниципальными комиссиями»;

б) в абзаце первом части 1 слова «комиссии городов и районов» заменить словами «муниципальные комиссии»;

в) в части 2 слова «комиссии городов и районов» заменить словами «муниципальной комиссии»;

9) в статье 13:

а) в наименовании слова «комиссиями городов и районов» заменить словами «муниципальными комиссиями»;

б) в абзаце втором слова «Комиссии городов и районов» заменить словами «Муниципальные комиссии»;

10) в статье 13.1:

а) в наименовании слова «городов и районов» заменить словами «в муниципальных районах, муниципальных округах и городских округах Псковской области»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящим Законом в соответствии с федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации публичной власти в субъектах Российской Федерации, и федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации, органы местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Псковской области (далее соответственно - органы местного самоуправления, муниципальные образования) наделяются отдельными государственными полномочиями по образованию и обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальных районах, муниципальных округах и городских округах Псковской области (далее - государственные полномочия).»;

в) часть 2 признать утратившей силу;

г) в части 4 слова «Комиссии городов и районов» заменить словами «Муниципальные комиссии», слова «положением о комиссиях городов и районов» заменить словами «Положением о муниципальных комиссиях»;

д) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Государственные полномочия осуществляются органами местного самоуправления в соответствии с федеральным законодательством и законодательством области.»;

11) в статье 13.2:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Финансовое обеспечение государственных полномочий осуществляется за счет субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета для осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий (далее - субвенции).»;

б) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Передача органам местного самоуправления в пользование и (или) управление имущества, необходимого для осуществления государственных полномочий, не предусматривается.»;

12) в статье 13.3:

а) в части 1:

в пункте 1 слова «, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета» исключить;

в пункте 5 слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством»;

б) в части 2:

в пункте 1 слова «федеральными законами, настоящим Законом и другими нормативными правовыми актами области» заменить словами «федеральным законодательством и законодательством области»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) обеспечить целевое использование субвенций;»;

в пункте 5 слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством»;

в) в части 3:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«3. При осуществлении государственных полномочий глава муниципального образования, глава местной администрации муниципального образования (далее - глава местной администрации) в пределах своих полномочий:»;

пункт 2 дополнить словами «в соответствии со статьей 13.5 настоящего Закона»;

13) в статье 13.4:

а) в части 1 слова «законодательства Российской Федерации» заменить словами «федерального законодательства», слова «финансовых средств» заменить словом «субвенций»;

б) часть 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) выдачи обязательных для исполнения органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления письменных предписаний по устранению нарушений требований законов по вопросам осуществления органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления государственных полномочий.»;

в) в части 3 слова «законодательству Российской Федерации» заменить словами «федеральному законодательству»;

14) в пункте 2 части 1 статьи 13.5 слова «предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета для осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий,» исключить;

15) в статье 13.6:

а) в части 2:

в пункте 1 слова «из областного бюджета» исключить;

в пункте 4 слова «финансовых средств» заменить словом «субвенций»;

в пункте 5 слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Губернатор Псковской области:

1) организует контроль за осуществлением органами местного самоуправления государственных полномочий;

2) вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования, главе местной администрации за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий;

3) вправе отрешить от должности главу муниципального образования, главу местной администрации в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Псковской области предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования, главе местной администрации в соответствии с пунктом 2 настоящей части главой муниципального образования, главой местной администрации не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора;

4) вправе обратиться в представительный орган муниципального образования с инициативой об удалении главы муниципального образования в отставку в порядке, установленном федеральным законом об общих принципах организации местного самоуправления.»;

16) статью 13.7 изложить в следующей редакции:

**«Статья 13.7. Прекращение осуществления государственных полномочий, изъятие государственных полномочий**

1. Осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий прекращается на основании закона области.

2. Условиями прекращения осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий являются:

1) наступление обстоятельств, при которых дальнейшее осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий становится невозможным или нецелесообразным;

2) неисполнение или ненадлежащее осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий.

3. В случае выявления нарушений требований законов по вопросам осуществления органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления государственных полномочий соответствующие

полномочия могут быть изъяты по основаниям и в порядке, предусмотренным федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

17) в приложении к Закону Псковской области «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав»:

а) в пункте 1 абзац «Si - объем субвенций, предоставляемых бюджету i-го муниципального района (городского округа) Псковской области (далее - муниципальное образование) из областного бюджета для осуществления передаваемых органам местного самоуправления государственных полномочий.» изложить в следующей редакции:

«Si - объем субвенций, предоставляемых бюджету i-го муниципального района, муниципального округа, городского округа Псковской области (далее - муниципальное образование) из областного бюджета для осуществления передаваемых органам местного самоуправления государственных полномочий.»;

б) в подпункте 3 пункта 2 слова «332 рубля» заменить словами «397 рублей».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

Губернатор Псковской области

М.Ю.Ведерников

Псков



28 декабря 2023 года

№ 2441-ОЗ